
CADERNO 4  9TERÇA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 2012

- MG 777 COMPUTADORES E INFORMATOCA LTDA, CNPJ: 
11.389.858/00001-06
Belém/PA, 04 de MaIO de 2012
FELIPE GABRIEL NASCIMENTO DE MESQUITA
Pregoeiro da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375615

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
do Estado do Pará, no uso de suas atribuições e ainda 
considerando o resultado do Pregão Eletrônico n.º 03/2012 
- SEJUDH, referente ao Processo n.º 2012/33859, decide: 
HOMOLOGAR o resultado do aludido certame em favor de:
- MG 777 COMPUTADORES E INFORMÁTICA LTDA, 
CNPJ:11.389.858/0001-06, vencedora do certame para todos 
os efeitos legais.
Belém/PA, 04 de Maio de 2012.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375685

PORTARIA: 134/2012
Objetivo: Participar do Encontro Nacional de Coordenadores do 
Programa de Proteção às Crianças e Adolescentes Ameaçadas 
de Morte - PPCAAM, que ocorrerá na cidade de Belo Horizonte
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belo Horizonte/BH - Brasil<br
Servidor(es): 
572114211/ Joelma Benedita Carneiro Melo (Assistente 
Administrativo) / 4.5 diárias (Completa) / de 08/05/8201 a 
11/05/2012
808451162/SANDRO LEONARDO FERREIRA DE ANDRADE 
(Coordenador CMDV) / 4.5 diárias (Completa) / de 08/05/2012 
a 11/05/2012<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375691

Dispensa: 5/2012
Data: 07/05/2012
Valor: 1.462,00
Objeto: Recuperação de Hd danifi cado da Divisão de Contratos 
e Convênios
Fundamento Legal: Lei 8.666/93, art 24, inciso IV
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do 
Recurso
14122129745340000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: Soluções em Recuperação de Profi ssional de Dados em 
HDS
Endereço: Pç Primeiro de Maio, Bairro: Centro, 194
CEP. 86010-100 - Londrina/PR
Telefone: 33238292 
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375527

PORTARIA: 210
Objetivo: Execução de interiorização das ações da DIPRE.
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994, 
Decreto Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de 
Fevereiro de 2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 
de março de 2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 
337/2011/DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ÁGUA AZUL DO NORTE/PA - Brasil
SÃO FÉLIX DO XINGU/OURILÂNDIA DO NORTE/PA - Brasil
XINGUARA/TUCUMÃ/SAPUCAIA/RIO MARIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
033/ALICIO BRITO DIAS FILHO (METROLOGISTA) / 18.5 diárias 
(Completa) / de 07/05/2012 a 25/05/2012<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375532

PORTARIA: 0211
Objetivo: Execução de interiorização das ações da DIPRE.
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994, 
Decreto Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de 
Fevereiro de 2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 
de março de 2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 
337/2011/DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ÁGUA AZUL DO NORTE/PA - Brasil
SÃO FÉLIX DE XINGU/OURILANDIA DO NORTE/PA - Brasil
XINGUARA/TUCUMÃ/SAPUCAIA/RIO MARIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 

138/JOSÉ MARIA MORAES RIBEIRO (AUXILIAR DE 
METROLOGISTA) / 18.5 diárias (Completa) / de 07/05/2012 a 
25/05/2012<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375538

PORTARIA: 0212
Prazo para Aplicação (em dias): 25
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
ALICIO BRITO DIAS FILHO               Metrologista             033         
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
14665134365650000    0260000000          339039              
100,00
Observação: Suprimento de Fundos de viagem em função da 
Portaria n° 0210/2012.
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375551

PORTARIA: 0213
Objetivo: Execução das interiorização das ações da DIPRE.
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994, 
Decreto Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de 
Fevereiro de 2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 
de março de 2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 
337/2011/DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
FLORESTA DO ARAGUAIA/PA - Brasil
PAU D’ARCO/ SANTANA DO ARAGUAIA/PA - Brasil
REDENÇÃO/BANNACH/CONC. DO ARAGUAIA/PA - Brasil
SANTA MARIA DAS BARREIRAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
073/IVANETE MARIA SILVA MIRANDA (METROLOGISTA) / 18.5 
diárias (Completa) / de 07/05/2012 a 25/05/2012<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375556

PORTARIA: 0214
Objetivo: Execução das interiorizações das ações da DIPRE.
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994, 
Decreto Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de 
Fevereiro de 2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 
de março de 2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 
337/2011/DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
FLORESTA DO ARAGUAIA/PA - Brasil
PAU D’ARCO/SANTANA DO ARAGUAIA/PA - Brasil
REDENÇÃO/BANNACH/CONC. DO ARAGUAIA/PA - Brasil
SANTA MARIA DAS BARREIRAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
017/JAIME MENESCAL DE SOUZA (AUXILIAR DE 
METROLOGISTA) / 18.5 diárias (Completa) / de 07/05/2012 a 
25/05/2012<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375560

PORTARIA: 0215
Prazo para Aplicação (em dias): 25
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
IVANETE MARIA SILVA MIRANDA           Metrologista             
073         
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
14665134365650000    0260000000          339030              
1.000,00
14665134365650000    0260000000    339039              100,00
Observação: Suprimento de fundos de viagem em função da 
portaria n° 0213/2012.
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

EXTRATO DE CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375076

Nº. D0 CONVÊNIO: 006/2012
PARTES:FASEPA X ESCOLA SUPERIOR DA AMAZÔNIA - ESAMAZ 
OBJETO: Proporcionar Estágio Curricular Obrigatório e 
Supervisionado, 
não remunerado, desenvolvido em ambiente de trabalho.
VIGÊNCIA: 19/04/2012 a 18/04/2013
FORO: Belém/PA
DATA DA ASSINATURA: 19/04/2012
RESPONSÁVEL: ANA CÉLIA CRUZ DEOLIVEIRA - FASEPA
LUZIMAR REINALDO BARROS GONÇALVES - ESAMAZ 

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375084

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 14/02/2012
Valor: 0,00
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Alteração do subitem 6.1, alineas “a” e “b” da 
cláusula Sexta do Contrato original.
Contrato: 99122747-11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do 
Recurso
08122129745340000    339039              0101000000          
Estadual
08243135147690000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELEGRAFOS
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, Bairro: Campina, 
498
CEP. 66017-900 - Belém/PA
Email: Geven-pa@correios.com.br
Telefone: 9132113032 
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375098

PORTARIA Nº. 686 DE 25 DE ABRIL DE 2012.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2011, publicada no DOE 31824 de 03 de janeiro de 2011, e 
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994.
Considerando o disposto no Art. 199 da Lei nº. 5810/94 – RJU; 
Considerando o memorando nº. 011/2011 – GERAD de 14 de 
março de 2011; 
Considerando o parecer jurídico nº. 248/11 - ASJUR de 22 de 
junho de 2011;  
Considerando o Parecer da Presidência datado de 20.03.2012;
R E S O L V E:                                                  
Art. 1º DETERMINAR, a Instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar – PAD nº. 007/12, Processo nº. 032/12, com 
fundamento no Art. 199 Art. 201 inciso I, Art. 222, Art. 223 
e 224 da Lei nº. 5810/94 - RJU, bem como, os documentos 
acima citados, no intuito de apurar a conduta funcional dos 
servidores: ANA CÉLIA TEIXEIRA DA SILVA, ANGELICA 
NAZARE MALHEIROS RAMOS, CARLOS ALBERTO 
NEVES PRADO, MARCIO SANTOS DA CRUZ, MARILDA 
PAES BARRETO MARQUES DOS SANTOS, FRANCISCO 
BENEVIDES FUGUEREDO JUNIOR, LUIZ GONZAGA DE 
MELO GALUCE FILHO os quais serão devidamente notifi cados 
para responder os termos do Processo.
Art. 2ª DESIGNAR, com base no Art.205 da Lei 5.810/94 – 
RJU os servidores: CARMEM MARIA ASSUNÇÃO LEITE, 
matricula nº. 3212351/1, ocupante do cargo de Assistente 
Jurídico, RAIMUNDO VALTER SOARES DA ROCHA, matrícula 
nº. 3193772/1, ocupante do cargo de Administrador e JOÃO 
MARCELO SOUZA FREITAS, matricula nº. 57200287/1, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo, todos lotados 
neste órgão, que sob a Presidência do Primeiro procederão às 
investigações:
Art. 3º CONCEDER, com base no Art. 208 da Lei 5.810/94-RJU, 
o prazo de 60 (sessenta) dias, contados da data da publicação 
deste ato na forma da Lei, para que a Comissão ora designada 
conclua seus trabalhos e apresente relatório circunstanciado e 
conclusivo do que houver sido apurado;
Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Ofi cial do Estado.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ.
ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA - Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº. 687 DE 25 DE ABRIL DE 2012.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2011, publicada no DOE 31824 de 03 de janeiro de 2011, e 
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994.
Considerando o memorando nº.247/2012 – CJM de 30 de 
março de 2012; o Parecer Jurídico nº. 199/2012-ASJUR, de 
10 de abril de 2012, o despacho de 13 de abril de 2012 GRH.                                                                                                                                             
 R E S O L V E:                                                  
Art. 1º DETERMINAR, a Instauração de Sindicância 
Administrativa, Processo de nº. 034/12, Sindicância nº. 028/12, 
com fundamento no Art. 199 do RJU/94, no intuito de apurar o 
fato referido nos documentos acima mencionados;
Art. 2º DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei 5.810/94, 
os Servidores Públicos Estaduais MARIA APARECIDA 
BARROS, matrícula nº.3216616/1, ocupante do cargo de 
Assistente Social, FLAVIO AUGUSTO MORAES DO CARMO, 
matrícula nº. 54197129/1, ocupante do cargo efetivo de 
Agente Administrativo e ANDREA DO SOCORRO DA 
SILVA BARBOSA, matrícula nº. 80845134/1, ocupante do 
cargo efetivo de Agente Administrativo, todos lotados neste 
Órgão que, sob a presidência da primeira, procederão às 
investigações, objetivando a fi el apuração do fato; 
Art. 3º DETERMINAR, que esta Portaria seja autuada 
juntamente com o documento de denúncia de modo que 
constituem as peças iniciais do Processo de Sindicância; para 
apuração do fato.


